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Hoofd-

regel

Uitzon-

dering

Diensten met betrekking tot onroerende zaken

Diensten bestaande uit personenvervoer

6-1: plaats vestiging afnemer

6b: daar waar de onroerende 

zaak is gelegen

6c-1: plaats waar de feitelijke 

handelingen van het vervoer 

plaatsvindt, naar verhouding 

van de afgelegde afstanden

6d: plaats waar evenementen 

daadwerkelijk plaatsvinden

6f-1: plaats waar de dienst en 

materieel worden verricht

6f-2: plaats van vertrek van het 

passagiersvervoer

6g-1: plaats ter beschikking 

stellen voertuig

Verlenen van toegang tot vermakelijkheids-, 

culturele, sportieve en wetenschappelijke 

activiteiten en dergelijke

Restaurant- en cateringsdiensten

Restaurant- en cateringsdiensten tijdens 

passagiersvervoer binnen de gemeenschap

Kortdurende verhuur vervoermiddel

Btw en zakendoen met het buitenland

maar wel in het EU-land waar de goederen naartoe gaan. 

Bij leveringen van goederen aan particulieren of rechts-

personen zonder een btw-identificatienummer die zijn 

gevestigd in een ander EU-land, is Nederlandse btw ver-

schuldigd. Een uitzondering hierop is de regeling voor 

afstandsverkopen. Op basis van de regeling voor af-

standsverkopen is btw verschuldigd in het land waar de 

afnemer gevestigd is, als de leveringen naar het betref-

fend land een bepaalde drempel overschrijden. Deze 

drempelbedragen verschillen per EU-land. De regeling 

geldt alleen voor leveringen aan particulieren, onderne-

mers die geen btw-aangifte doen en rechtspersonen die 

geen ondernemer zijn, en als de goederen direct of indi-

rect door of voor rekening van de leverancier naar een 

ander EU-land worden vervoerd. Wanneer het drempel-

bedrag overschreden wordt, moet het lokale btw-tarief 

van het land van de afnemer in rekening worden ge-

bracht. De lokale btw is verschuldigd vanaf het moment 

dat de omzet naar het betreffende EU-land hoger is dan 

het drempelbedrag, voor de rest van het jaar en ook het 

daarop volgende kalenderjaar. 

Bij een levering aan een particulier of ondernemer bui-

ten de EU is de levering belast met 0 procent btw. Deze 

levering is geen intracommunautaire levering. Van be-

BTW - Wanneer u zakendoet met ondernemers die geves-

tigd zijn in een ander land, is de btw een belangrijk aan-

dachtspunt. Er moet daarbij onderscheid worden gemaakt 

tussen de situatie waarin u binnen de Europese Unie een 

levering doet of een prestatie verricht, en de situatie waar-

in buiten de EU geleverd of gepresteerd wordt.

Indien u goederen levert aan ondernemers in een ander 

EU-land, spreekt men van een intracommunautaire leve-

ring (ICL). Er is sprake van ICL, als u kunt aantonen dat 

de goederen in verband met de levering naar een ander 

EU-land zijn vervoerd en de afnemer een ondernemer is. 

Dit kan worden nagegaan door het opvragen van het 

btw-identificatienummer van de afnemer. Het uitgangs-

punt bij een ICL is dat de levering in Nederland belast is 

met 0 procent btw. De buitenlandse afnemer moet in dat 

geval de verwerving in zijn btw-aangifte aangeven en 

daarover btw afdragen in eigen land. De buitenlandse 

ondernemer kan de afgedragen btw in aftrek brengen als 

voorbelasting, mits hij met btw belaste prestaties ver-

richt. Wanneer een in Nederland gevestigde ondernemer 

zijn goederen overbrengt naar bijvoorbeeld een opslag-

plaats van zichzelf in een ander EU-land, is er ook sprake 

van een ICL. In Nederland is dan geen btw verschuldigd, 

Figuur 1. B2B-diensten.
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Hoofd-

regel

Uitzon-

dering

Diensten door tussenpersoon

Diensten met betrekking tot onroerende zaken

Diensten bestaan uit personenvervoer

Intracommunautaire goederenvervoer

Goederenvervoer met uitzondering van 

intracommunautaire goederenvervoer

Vermakelijkheids-, culturele, sportieve en 

wetenschappelijke- activiteiten en dergelijke

Met vervoer samenhangende diensten

Deskundigeonderzoeken en werkzaamheden 

met betrekking tot lichamelijke roerende zaken

Restaurant- en cateringsdiensten

Restaurant- en cateringsdiensten tijdens 

passagiersvervoer binnen de gemeenschap

Kortdurende verhuur vervoermiddel

Langdurende verhuur vervoermiddel

Elektronische diensten (als afnemer 

woonachtig in de EU is)

Elektronische diensten (als afnemer niet

woonachtig in de EU is)

‘’Intellectuele’’ diensten

6-2: plaats vestiging 

dienstverrichter

6a: daar waar de onderliggende 

dienst wordt verricht

6b: daar waar de onroerende 

zaak is gelegen

6c-1:plaats waar de feitelijke 

handeling van het vervoer 

plaatsvindt, naar verhouding 

van de afgelegde afstanden

6c-3:plaats van vertrek

6c-2: plaats waar de feitelijke 

handeling van het vervoer 

plaatsvindt, naar verhouding 

van afgelegde afstand

6d: plaats waar de activiteiten 

daadwerkelijk plaatsvinden

6e-2-a: plaats waar de diensten 

daadwerkelijk worden verricht

6e-2-b: plaats waar de diensten 

daadwerkelijk worden verricht

6f-1: plaats waar diensten 

materieel worden verricht

6f-2: plaats van vertrek van het 

passagiersvervoer

6g-1: plaats ter beschikking 

stellen voertuig (eventueel 6j-a,

Nederland

6g-2: daar waar de afnemer is 

gevestigd (eventueel 6j-a 

Nederland

Dienst belast in land waar

afnemer gevestigd is; 

one-stop-shop

Dienst belast in land waar 

afnemer woonachtig is; out of 

scope

Afnemer buiten de EU

Afnemer binnen de EU:

hoofdregel 6-2

lang is dat u aan de hand van boeken en bescheiden kunt 

aantonen dat de goederen de EU hebben verlaten. Het is 

daarom altijd raadzaam alle documenten die betrekking 

hebben op de levering te bewaren in de administratie. 

Een dienst die aan een ondernemer in een ander EU-

Figuur 2. B2C-diensten.

land wordt verricht, noemt men een intracommunautai-

re prestatie (ICP). Van een ICP is sprake, indien de op-

drachtgever in het buitenland is gevestigd en - volgens de 

hoofdregel voor het bepalen van de plaats van dienst - de 

dienst wordt verricht in het land waar de opdrachtgever 
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is gevestigd (zoals bij een adviesdienst). De dienst is in 

dat geval belast in het andere EU-land. In Nederland is 

in dat geval geen btw verschuldigd, maar wordt de btw 

verlegd naar de afnemer.

Wanneer u diensten verricht aan particulieren of rechts-

personen zonder een btw-identificatienummer, en als zij 

zijn gevestigd in een ander EU-land, gelden andere re-

gels. Verricht u bijvoorbeeld een dienst aan een particu-

lier gevestigd in een ander EU-land, dan dient in Neder-

land btw te worden aangegeven. Hierop zijn uitzonde- 

ringen, bijvoorbeeld wanneer het gaat om personenver-

voer of diensten die te maken hebben met onroerend 

goed. Wanneer diensten worden verricht aan afnemers 

gevestigd buiten de EU, dan geldt als hoofdregel dat de 

diensten belast zijn in het vestigingsland van de afnemer, 

wanneer deze ondernemer is met een btw-identificatie-

nummer. Is de afnemer een particulier, dan zijn de dien-

sten belast met Nederlandse btw. 

Wanneer een ICL of ICP wordt verricht, dient er naast 

de btw-aangifte een opgaaf intracommunautaire presta-

ties te worden gedaan. Hierop worden de leveringen en 

verrichte diensten verwerkt, die door u verricht zijn 

binnen de EU en waarvoor de afnemer in het andere 

EU-land btw moet aangeven. Het totaalbedrag van de 

opgaaf intracommunautaire prestaties dient overeen te 

komen met het bedrag dat u in de btw-aangifte aangeeft 

bij vraag 3b (‘Levering naar/diensten in landen binnen 

de EU’). 

Wanneer u zaken doet met een ondernemer gevestigd in 

het buitenland, dienen de btw-gevolgen te worden nage-

gaan. Van belang is dat bepaald wordt waar btw ver-

schuldigd is en welke partij deze btw dient af te dragen. 

Daarnaast is van belang wat in de btw-aangifte moet 

worden vermeld. In ieder geval dient onderscheid te 

worden gemaakt tussen het zaken doen met afnemers in 

andere EU-landen en afnemers buiten de EU. Ook de 

vraag of de afnemer een ondernemer met een btw-iden-

tificatienummer is of een andere (rechts)persoon, bij-

voorbeeld een particulier, is van belang voor het in kaart 

brengen van de btw-gevolgen. 

In dit artikel zijn de hoofdlijnen beschreven. Het is altijd 

raadzaam advies in te winnen van een specialist, wan-

neer u zaken gaat doen met het buitenland. 

(mr. C. van Vilsteren)


